[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Santa Tereza

Gabinete da Prefeita

DECRETO Nº 1.626/2025, DE 26 DE AGOSTO DE 2025.

INSTITUI O GRUPO DE TRABALHO DO PLANO MUNICIPAL E REGIONAL DE CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA MATA ATLÂNTICA E DIAGNÓSTICO SOCIOAMBIENTAL PARA DELIMITAÇÃO DE ÁREAS DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE DO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA-RS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Gisele Caumo, Prefeita Municipal de Santa Tereza-RS, no uso de suas legais atribuições, conforme lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Santa Tereza -RS.

                    CONSIDERANDO a responsabilidade do Poder Público Municipal em formular o Plano Municipal e Regional de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica (PMMA), nos termos da Lei Federal nº 11.428/2006 e Decreto n° 6.660/2008 e Diagnóstico Socioambiental para delimitação de Áreas de Preservação Permanente (DSA), nos termos das Leis Federais nº 12.651/2012 e n° 14.285/2021.

DECRETA:

Art. 1º- Fica criado o Grupo de Trabalho, responsável pela deliberação e operacionalização do Plano Municipal e Regional de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica e Diagnóstico Socioambiental para delimitação de Áreas de Preservação Permanente, definindo as respectivas composições.

Art. 2º-  O Grupo de Trabalho é a instância consultiva e deliberativa, a qual será responsável pela coordenação e acompanhamento do processo de elaboração do Plano Municipal e Regional de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica e Diagnóstico Socioambiental para delimitação de Áreas de Preservação Permanente, e será composto por:

I. Secretaria Municipal de Administração e Planejamento Estratégico: Virginia Furlanetto
II. Secretaria Municipal, de Agricultura, Industria, Comercio e Meio Ambiente: Sidamaia Frizon
III. Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente: Fabiano Da Souza
IV. Defesa Civil: Jader Alexandre Becker
V. Secretaria Municipal da Fazenda: Suelen Alves
        VI.       Fiscal Ambiental: Débora Schultz Marcolla
Art. 3º- O Processo de elaboração do PMMA e DSA deverá contemplar as fases e etapas conforme Contrato n° 017/2025 que trata da execução e entrega do PMMA e DSA de Santa Tereza e Plano de Trabalho vinculado ao mesmo.
Art. 4º-  O Plano Municipal e Regional de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica e Diagnóstico Socioambiental para delimitação de Áreas de Preservação Permanente deverá ser consolidado sob a forma de Lei Municipal, ou na forma de Decreto Municipal.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA-RS, em 26 de agosto de 2025.
        GISELE CAUMO

        Prefeita Municipal
________________________________________________________________________________

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033

E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br

[image: image1.jpg]